Secretaria glunicipal de
Assisténcia Social - SMAS

Prestacao de Contas

1° Quadrimestre 2021
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Medianeira

o Constituicdo Federal — 1988

o LOAS - 1993 (Lei n® 8742/1993)

o NOB - 1997 (Resolucao CNAS n°® 204/1997)

o PNAS - 2004 (Resolucdo CNAS n°® 145/2004)

o NOB/SUAS - 2005 (Resolucdo CNAS n° 130/2005)

o NOB-RH/SUAS — 2006 (Resolucdo CNAS n° 269/2006)

o Tipificacao Nacional de Servicos Socioassistenciais —
2009 (Resolucdo CNAS n° 109/2009)

o Protocolo de Gestdo Integrada entre Servicos e
Beneficios no SUAS— 2009 (Resolucdo CIT n° 7/2009)

o Lei N° 12.435, de 06 de julho de 2011 (Altera a LOAS
e dispoe sobre a organizacdo da Assisténcia Social)

o NOB SUAS — 2012 (Resolucdo CNAS 33/2012)




Sistema publico ndo-conftributivo,
descentralizado e participativo,
destinado a gestdo da Assisténcia
Social, através da integracdo das acoes
dos entes publicos (Unido, Estados,
Municipios € DF) e das enfidades de
assisténcia social.




oPrestar servicos, beneficios, programas
e projetos da politica de Assisténcio
Social a familias e individuos.
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Unidades
o Gestao do SUAS

o FMAS - Fundo Municipal de Assisténcia
Social

o FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos
da Crianca e do Adolescente

o FMDI - Fundo Municipal dos Direitos do
ldoso




oDar Suporte operacional a atuacao das
atividades da drea da Assisténcia Social,
visando um servico de exceléncio
prestado junto  comunidade.

oPUblico — Alvo: Populacdo usudria da
Politica de Assisténcia Social, da Crianca
e do Adolescente, dos ldosos, da Pessod
com Deficieéncia, das Mulheres.




oNessa unidade estd o Orgdo Gestor da
Assisténcia Social - SMAS e o Conselho
Tutelar

Local / Unidade Empenhado 1° Empenhado no
Quadrimestre Ano

Gestao d° SUAS R$ 211.901,43 R$ 211.901,43

oAs despesas dessa unidade sao com
vencimentos e a manutencao das
unidades




1.TOTAL DE ATENDIMENTOS E DENUNCIAS
1.1 Atendimento & familias

InNformacdo

Adverténcia

2° Via de Cert. de Nasc./Certiddo/Guia Amarela
Termo de Responsabilidade

Prostituicdo

Exploracao Sexual

Gravidez na adolescéncia

Maus Tratos

Desaparecimento

Negligéncia

Abandono de Incapaz

Estupro de Vulneravel



1.1 Atendimento a familias - Continuagao
Trabalho Infantil

Autorizacao de Viagem

Abandono de Lar

Violéncia Doméstica

Uso de Substancias Psicoativas

Tentativa Suicidio

Atendimento COVID-19 (Aglomeracdo)

1.2 Denuncias Anonimas
Suspeita de Abuso

Maus Tratos

Negligéncia

Crimes de Internet



2. ATENDIMENTO A EDUCACAO:
2.1 ESCOLAS MUNICIPAIS
2.2 ESCOLAS ESTADUAIS

3. ATENDIMENTO A SAUDE
4. ATENDIMENTO A OUTROS CONSELHOS TUTELARES

5. ATENDIMENTO A POLICIA CIVIL/MILITAR

6. ATENDIMENTO AOS ORGAO/ PROGRAMAS/
ENTIDADES (CRAS/CREAS/ CAPS/SEMEAR/Casa Lar
entre outros)

7. ATENDIMENTO AO FORUM

145
62
33

56
62
/7

47
65




8. ACOLHIMENTO

7. DESACOLHIMENTO

10. ENCAMINHAMENTOS
11. SOLICITACOES E NOTIFICACOES
12. NOTIFICACAO DE EVENTOS

13. FISCALIZACOES

14. NUMERO DE ATENDIMENTOS REALIZADOS
PLANTAO

15. ATIVIDADES EXTRAS (Capacitacao/ Reunioes/
Estudo de Caso)

62
160

03

56

27




olntegram o FMAS os valores financeiros

dos gastos ‘

- Protecdo Social Basica
- Protecao Social Especial

C Co-financiamento da rede néo
governamental de média e alta
complexidade.




Local / Unidade Empenhado 1° | Empenhado
Quadrimestre no Ano

FMAS - Fundo Municipal de R$ 534.117,43 R$ 534.117,43

Assisténcia Social

oAs despesas dessa unidade sao com
vencimentos, manutencao das unidades
e execuc¢ao dos projetos, programas,

servicos e beneficios do CRAS e CREAS e
Parcerias com Entidades




o CRAS
o Beneficios Eventuais e Aluguel Social CRAS
o SCFV - SEMEAR
o Projeto de Enfrentamento a Pobreza

o CREAS

o Acolhimento Institucional - Casa Lar - O Bom
Samaritano (Recurso Vinculado)

o Acolhimento Institucional = Familia
Acolhedora

o Acolhimento Institucional - Casa Passagem -
O Bom Samaritano




Protecdo Social Basica

OBJETIVO== Prevenir situagoes de risco
por meio do desenvolvimento de
potencialidades e aquisicoes, e o
fortalecimento de vinculos familiares e
comunitarios. ;

META: Acompanhar 436 familias




Atendimento
Beneficios Eventuais (roupas/calcados)

Beneficios Eventuais (Passagem)

Beneficios Eventuais (Cestas/mensal)

Beneficios Eventuais (cestas esporadicas)

Total de Auxilio Funeral concedido

Total de Beneficios Eventuais

TOTAL

338

53

189

293

21
894




Valor recebido por Quantidade de familias/valor
familia Jan RS Fev RS

Auxilio Emergencial
Auxilio Emergencial
(familias que
ingressaram no Bolsa
Familia em 2021)
Nao receberam Aux.
Emergencial 2021
Total Beneficiarios

Bolsa Eamilia /95 R$ 123.485,00 904 R$128.807,00




Valor recebido por Quantidade de familias/valor

familia Mar RS Abr RS
Auxilio Emergencial 454 R$ 132.525,00
Auxilio Emergencial
(familias que o4 Sem
ingressaram no Bolsa informacao

Familia em 2021)
Nao receberam Aux.
Emergencial 2021
Total Beneficidrios
Bolsa Familic

377 R$ 62.824,00

919 R$ 131.290,00 925 R$195.349,00




Atendimento
Familias acompanhadas

Familias encaminhadas para acesso ao BPC

Familias encaminhadas ao CREAS

Familias encaminhadas ao trabalho

Total Geral de Encaminhamentos

P

Medianeira

TOTAL
170

12

52

65




Atendimento
Atendimentos sobre documentacdo estrangeira

Visitas domiciliares

Atendimentos para Cadastro Novo

Atendimentos atualizacdo anual CadUnico
Atendimentos Orientacdes CadUnico

Total Geral de Atendimentos

TOTAL

233

40
184

430

1082

1.969



Atendimento

Familias participando regularmente dos grupos do PAIF

Criancas/adolescentes de 07 a 15 anos em SCFV (SEMEAR)

*Referenciado ao CRAS

SCFV de idosos participando regularmente no CRAS

SCFV de idosos participando regularmente no CCl

Total de atendimentos individualizados ocorridos no CRAS.
*Nao totalizando Ccas do SCFV=

3.946




1° Quadrimestre 2021
Protecdo Social Basica

CRAS
Realizaram 3.946 atendimentos;
C Acompanhamento de 170 familias

< Meta do PPA para 2021 de
Acompanhamento é de 436 familias




Protecao Social Especial

OBJETIVO __,Prestar é,e'ndimen’ro
assistencial a familias e individuos que se
enconfram em situacdo de risco social, por
ocorréncia de abandono, maus tratos fisicos
e, OU psiquicos, abuso sexual, uso de
substancias psicoativas, cumprimento de
medidas socioeducativas, situacdo de ruaq,
siftuacao de trabalho infantil e de violacdo

de direitos. :
META: Acompanhar 408 familias




Atendimentos

Idosos Acompanhados

Violéncia Intrafamiliar
Negligéncia/Abandono
MV Acompanhadas

Crianca/Adolescente Acompanhadas

Abuso Sexual
Violéncia Intrafamiliar
Exploracdo Sexual

Negligéncia/Abandono

19
05
00

02




Atendimentos

Pessoa com Deficiencia Acompanhadas

Adolescente em MSE

Adolescentes no Cense Acompanhados

Familias Acompanhadas (familia de origem+acolhedora)

Total

00

02

01

08




Atendimentos

Atendimentos Referenciados ao CREAS
Visitas Domiciliares

Casa Lar (Acolhidas ccas/adol.)

Servico de Abordagem Social (Casa de Passagem)

Casa de Passagem (Pessoas que utilizaram)
Passagens Cedidas

ILPI - Idosos(Lar dos [dosos)

Atendimentos Individualizados

Total

130

09

1935

189

109

40

169



1° Quadrimestre 2021
Protecao Social Especial

. 4

CREAS
Realizaram 363 atendimentos;

C Acompanhamento de 183 familias

< Meta do PPA para 2021 de
Acompanhamento é de 408 familias




oValores financeiros dos gastos no
desenvolvimento de acoes de
atendimento de Criancas e Adolescentes
acompanhadas pelo CRAS e CREAS e

o Co-financiamento da rede ndo
governamental de média e alta
complexidade.




Local / Unidade Empenhado 1° Empenhado
Quadrimestre no Ano

FMDCA - Fundo Municipal dos R$ 89.500,00 R$ 89.500,00

Direitos da Crianca e do
Adolescente

- Imposto de Renda (parceria com
entidades)

C Co-financiamento da rede nao
governamental Acolhimento
Institucional Casa Lar (recurso livre)




oValores financeiros dos gastos No
desenvolvimento de acoes de
atendimento de 1dosos
acompanhados pelo CRAS e CREAS,
desenvolvimento de atividades no
Cenftro de Convivéncia do [doso e co-
financiaomento da rede ndo
governamental de alta complexidade




Local / Unidade Empenhado 1° Empenhado
Quadrimestre no Ano

FMDI - Fundo Municipal dos R$ 177.111,68 R$ 177.111,68

Direitos do Idoso

C Imposto de Renda (parceria com
entidades)

C Manutencao do Centro de Convivéncia
dos Idosos

C Co-financiamento da rede néo
governamental (Acolhimento Institucional
Idosos)




Local / Unidade Empenhado 1° | Empenhado
Quadrimestre no Ano
Gestao do SUAS 211.901,43

FMAS - Fundo Municipal de 534.117,43

L] N~ o o

Assistencia Social

FMDI - Fundo Municipal dos 177.111,68
Direitos do Idoso

FMDCA - Fundo Municipal dos 89.500,00
Direitos da Crianca e do

Adolescente

211.901,43
534.117,43

177.111,68

89.500,00




BLOCO DA PROTECAO ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE
Recebido 2 parcelas 2021 / Valor médio mensal = RS 7.264,04

PREVISAO MENSAL R$ 17.603,20

PREVISAO ANUAL R$ 211.238,40

PREVISAO DE RECEBIMENTO R$ 87.168,48

* de acordo repasses dos meses
de janeiro/fevereiro 2021

CORTE PREVISTO NO ANO 59%




BLOCO DA PROTECAO SOCIAL BASICA
Recebido 2 parcelas 2021 / Valor médio mensal = RS 6.388,64

PREVISAO MENSAL R$ 21.400,00

PREVISAO ANUAL R$ 256.800,00

PREVISAO DE RECEBIMENTO R$ 76.663,68

* de acordo com repasses dos
meses de janeiro/fevereiro 2021

CORTE PREVISTO NO ANO 70%




BLOCO DA GESTAO DO SUAS
Recebido 4 parcelas - IGDBF / Valor mensal = RS 4.414,54
IGDSUAS NAO TEVE REPASSE DESDE DEZEMBRO 2017

PREVISAO MENSAL R$ 7.726,99

PREVISAO ANUAL R$ 92.723,88

PREVISAO DE RECEBIMENTO R$ 52.974,48

* de acordo com repasses
2021

CORTE PREVISTO NO ANO 43%




VISAO GERAL

PREVISAO MENSAL

PREVISAO ANUAL

PREVISAO DE RECEBIMENTO

* de acordo com repasses
2021

CORTE PREVISTO NO ANO

R$ 46.730,19

R$ 560.762,28

R$ 216.806,64

61%




